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ВВЕДЕНИЕ

В ряде многофазных жидкостных систем динамика ключевым образом

определяется процессами, протекающими на поверхностях контакта фаз или в ее

непосредственной окрестности. Такие системы интересны как с точки зрения

математической физики, поскольку их специфика определяет и специфику

математического описания, так и своими практическими приложениями.

Диссертация посвящена исследованию процессов на границе контакта фаз в

несмешивающихся текучих системах.

Обзор литературы

Кипение системы двух несмешивающихся жидкостей

Одним из примеров системы, динамика которой во многом зависит от

процессов, происходящих на границе раздела двух сред, является система двух

несмешивающихся жидкостей, температура кипения которой оказывается ниже

температуры объемного кипения каждой из компонент [1,2]. Механизм этого

явления заключается в том, что кипение начинается не во всем объеме, а на

границе контакта раздела двух жидкостей. Частицы обеих жидкостей в процессе

испарения образуют паровой слой, давление в котором, в соответствии с законом

Дальтона, равняется сумме давлений насыщенных паров каждой из компонент в

отдельности. Кипение на границе раздела начинается при достижении

температуры, при которой сумма давлений насыщенных паров превысит

окружающее атмосферное давление:

(0) (0)

1 2 0
p p p  ;

тогда как для кипения чистого вещества необходимо, чтобы давление

насыщенных паров одного этого вещества превысило атмосферное давление:
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(0)

0i
p p .

Взаимная нерастворимость жидкостей важна в связи с тем, что уменьшение

концентрации основной компоненты в растворе приводит к снижению давления

ее насыщенных паров над поверхностью раствора [1]. Таким образом, при

взаимной растворимости жидкостей должны складываться пониженные давления

насыщенных паров. При полной взаимной растворимости эффект может

пропадать полностью, либо быстро ослабевать со временем после смешения

жидкостей по мере их взаимного растворения на границе контакта.

Описываемый эффект хорошо известен и широко используется в различных

технологических процессах. В частности, на основании этого эффекта можно

осуществлять дистилляцию веществ, чувствительных к температурному

воздействию. Примером такового вещества может служить тетраэтилсвинец,

температура кипения которого превышает температуру его частичного

разложения [3]. При смешении тетраэтилсвинца с водой дистилляцию можно

осуществлять при температуре, близкой к температуре кипения воды, избегая

разложения.

Процесс кипения на границе контакта жидкостей в случае, когда одна из

них находится ниже температуры своего объемного кипения, но при этом выше

температуры объемного кипения второй жидкости, достаточно хорошо изучен

экспериментально. Так, например, в работах [4,5] экспериментально исследовался

процесс парообразования на границе контакта воды и вводимых в нее капель

нерастворимых веществ с низкой температурой кипения, таких как фреоны. В

работах [6,7] описаны эксперименты, в которых наблюдался процесс кипения

водных эмульсий, дисперсная фаза которых имела температуру кипения

значительно ниже температуры кипения воды. Авторы работы [10] изучали

процессы формирования пузырьков пара на границе, разделяющей

горизонтальный слой летучей жидкости с низкой температурой кипения
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(фторуглерод PF5050) и слой воды. Тепло подводилось к границе с помощью

струи горячей воды. Некоторые основы теоретического описания роста парового

слоя и пузыреобразования была приведены в работе [8] и более поздних работах

[9,10,11].

Интерес к описанию кипения эмульсий, в которых одна из фаз существенно

перегрета, понятен: такой процесс характеризуется высокими значениями

коэффициента теплоотдачи, что широко используется в промышленности. Однако

возможны и ситуации, когда кипение будет происходить ниже температуры

объемного кипения каждой из компонент. Одним из примеров может служить

система, состоящая из слоя горючей жидкости, разлитой поверх более тяжелой

негорючей жидкости. В этом случае как раз будет реализовываться сценарий

кипения при температуре, не превышающей температуры кипения компонент.

На данный момент полной теории для описания кинетики процесса кипения

двух несмешивающихся жидкостей при температуре ниже температуры

объемного кипения каждой из компонент в литературе не представлено.

Гравитационная неустойчивость тонкого слоя газа между двумя толстыми

слоями жидкостей

При рассмотрении кинетики парового слоя, образующегося в двухслойной

стратифицированной системе двух несмешивающихся жидкостей, встает вопрос о

нахождении времени его роста от зарождения до момента срыва. На ранних

стадиях процесса кипения, когда система еще не перемешана активным

процессом парообразования, срыв парового слоя обуславливается развитием

неустойчивости Релея–Тейлора на верхней границе раздела жидкость–газ.

Гравитационная неустойчивость системы двух несмешивающихся

жидкостей в случае, когда более тяжелая жидкость налита поверх более легкой,

впервые была описана в работе Лорда Релея [13] в середине XIX века, однако
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первые экспериментальные наблюдения, которые дали начало современной

теории гравитационной неустойчивости, были проведены независимо Тейлором и

Льюисом несколько позже [14,15].

В работе [15] Льюис показал, что неустойчивость на границе вода–воздух

последовательно проходит три стадии. Начальная стадия, характеризуемая

экспоненциальным ростом неустойчивости, сменяется сначала переходной

стадией, сопровождаемой образованием отдельных пузырьков, а потом

асимптотической стадией, в ходе которой образуется колонна непрерывно

поднимающихся пузырьков воздуха. Это наблюдение было подтверждено

работами [16,17], в которых, помимо этого, изучалось влияние поверхностного

натяжения на развитие неустойчивости.

В дальнейшем неустойчивость Релея–Тейлора на границе двух

несмешивающихся жидкостей была изучена для систем с самыми разными

характеристиками. В частности, в работах [18,19] исследовалось влияние

поверхностного натяжения на развитие неустойчивости. Было показано, что для

жидкостей с малым числом Атвуда, используемого в качестве критерия подобия

двух жидкостей по плотностям, скорость развития неустойчивости значительно

меньше, чем для жидкостей с большим числом Атвуда [18]. Другие работы были

посвящены описанию влияния самых различных факторов на развитие этого типа

неустойчивости, таких как вязкость [20], наличие внешнего магнитного поля [21],

сферической геометрии системы [22].

В настоящее время классическая неустойчивость Релея–Тейлора на границе

двух несмешивающихся жидкостей достаточно хорошо изучена, множество

монографий и обзоров посвящено данному вопросу [23,24,25].

Неустойчивость Релея–Тейлора играет важную роль при описании

пленочного кипения однокомпонентных жидкостей [26,27]. При таком режиме

кипения на границе жидкости и нагреваемой поверхности образуется тонкая
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прослойка пара. В процессе испарения жидкости, толщина прослойки растет, и на

границе жидкость–газ развивается неустойчивость Релея–Тейлора. Впервые

теоретическое исследование данного вида неустойчивости при пленочном

кипении было проведено Бренсоном в [28]. Позднее полученные им результаты

были повторены Баумайстером и Гамиллем [29]. Рукенштайн использовал анализ

неустойчивости Релея–Тейлора для определения площади, с которой срывается

пузырек пара, и скорости обновления парового слоя [30]. Оценка размера

образующихся пузырьков пара и частоты срыва пузырьков позднее была

получена в работе [32]. Во всех приведенных выше работах поток пара считался

ламинарным, Фредерикинг впервые рассмотрел возможность развития

турбулентности внутри слоя пара, он провел сравнительный анализ

применимости различных теорий, учитывающих или не учитывающих

турбулентность и однородность, для реальных веществ с разными

характеристиками (вода, фреон, н-гептан, тетрахлорметан) [31].

В связи с рассмотрением процесса поверхностного кипения на границе двух

несмешивающихся жидкостей ниже температуры объемного кипения каждой из

компонент, становится актуальной задача о гравитационной неустойчивости

трехслойной системы, в которой между двумя устойчиво стратифицированными

слоями жидкостей заключен тонкий слой пара. В этом случае срыв парового слоя

происходит в связи с развитием неустойчивостью Релея–Тейлора на верхней

границе раздела жидкость–пар, на которой относительно тяжелая жидкость

находится поверх практически невесомого слоя пара. Описываемая ситуация

является достаточно специфической; в сущности, процесс парообразования на

границе двух жидкостей является единственным стабильным механизмом

возникновения и поддержания настолько тонкой паровой прослойки между двумя

толстыми слоями жидкостей в реальной системе. Теоретическое описание

процесса развития неустойчивости в подобной трехслойной системе в настоящее

время в литературе не представлено.
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Волны на горизонтальной поверхности раздела двух несмешивающихся

жидкостей при горизонтальных вибрациях

При рассмотрении многослойных систем с естественными

гидродинамическими неустойчивостями встает вопрос о возможности

искусственного управления свойствами устойчивости состояния этих систем.

Впервые возможность управления неустойчивостью Релея–Тейлора в

многослойных жидкостных системах была описана в экспериментальных работах

Г. Вольфа [34,35]. Он изучал возможность стабилизации инвертного положения

сред (легкая жидкость находится под более тяжелой) по средством воздействия на

них высокочастотными разнонаправленными вибрациями. Было показано, что

вертикальные вибрации могут приводит к стабилизации инвертированных

состояний, тогда как при горизонтальных вибрациях плоская поверхность раздела

становится неустойчивой, при этом на ней могут возникать практически

неподвижные структуры, амплитуда которых зависит от уровня вибраций, причем

этот эффект проявлялся лишь для жидкостей со сравнимыми плотностями, на

свободной поверхности раздела (например, в системе жидкость–газ)

неподвижный волновой рельеф не наблюдался. Также было обнаружено, что

возникновение рельефа носит пороговый характер.

Первое теоретическое описание проблемы динамической стабилизации

неустойчивости Релея–Тейлора приведено Тройоном в работе [36]. Он численно

определил границы устойчивости плоской поверхности раздела.

Частичный анализ линейной неустойчивости двухслойной системы в поле

горизонтальных и вертикальных вибраций был проведен в работах [37–40]. В

частности, было приведено теоретическое обоснование результатам

экспериментов Вольфа. В работах [38,39] была исследована линейная

неустойчивость систем.

11

Отдельное внимание в данных работах уделено исследованию динамики

систем в поле горизонтальных вибраций. Так, Любимов и Черепанов показали,

что высокочастотные горизонтальные вибрации, в отличие от вертикальных,

действительно не могут подавлять неустойчивость Релея–Тейлора. Было

показано, что воздействие горизонтальных вибраций приводит к возникновению

квазиравновесных состояний. Также они обнаружили, что в достаточно тонких

слоях невязких жидкостей неустойчивость имеет длинноволновый характер [37].

Для случая одинаковой толщины слоев h , условием длинноволновости является

1/2
1 2[3 /( ( ))]h g    , где  — коэффициент поверхностного натяжения,

i


— плотность i -й жидкости, g — ускорение свободного падения.

В обсуждаемых работах для анализа квазиранвновесных конфигураций

поверхности раздела невязких жидкостей применяется вариационный принцип.

Здесь под «квазиравновесностью» подразумевается, что среднее по времени

вибрационных пульсаций состояние поверхности является статическим. Подобно

тому, как для ситуации без вибраций стационарные конфигурации многофазной

системы могут быть найдены на основе минимизации ее полной энергии, для

системы в поле высокочастотных вибраций может быть введен функционал,

минимизация которого позволяет найти квазиравновесные состояния

повернхности раздела многофазной системы [40,41].

Несмотря на достаточно хороший уровень теоретического описания

поведения двухслойной системы в поле горизонтальных вибраций,

слабонелинейный анализ динамических структур для случая невязких жидкостей

в литературе не представлен. Подход, используемый в [37], может быть

использован только для анализа квазиравновесных структур, для анализа

осредненной эволюции формы поверхности он оказывается неприменим. В работе

[37] показано, что квазиравновесные структуры могут образовываться в

результате как прямой вилочной бифуркации, так и обратной. Позднее, в работе

[41], было показано, что в случае достаточно тонких слоев бифуркация является
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обратной: возбуждение квазиравновесного волнового профиля носит жесткий

характер. Подход, используемый в работах [37,41], не только неприменим для

отслеживания осредненной эволюции поверхности раздела, но и не позволяет

провести анализ неустойчивости квазиравновесных конфигураций по отношению

к динамическим структурам.

Противоположным случаю невязких жидкостей является предельный

случай большой вязкости (или очень тонких слоев жидкости) [42]. Для этого

случая анализ осредненной динамики профиля также оказывает проще, чем в

общем случае жидкостей с произвольной вязкостью. Кроме того, ключевой

механизм генерации основного течения оказывается полностью иным: не

вытеснение жидкости движением боковых стенок, а прилипание жидкости к

горизонтальным границам. Динамика системы в этом случае оказывается

сущесственно диссипативной. В работе [43] было показано, что все

периодические и солитонные решения в такой системе являются неустойчивыми:

они формируют границу между бассейном притяжения состояния с плоской

поверхностью раздела и бассейнами притяжения состояний с разрывами пленки

или конечноамплитудными волнами.

Диссипативные силы при столкновении вязкоупругих тел

Еще одной задачей, в которой динамика системы определяется процессами

на деформируемой границе контакта двух сред, является задача о динамическом

контакте двух вязкоупругих тел.

Рассмотрение диссипативных сил при столкновении вязкоупругих тел

интересно, в первую очередь, в связи с развитием теории гранулированных сред,

как естественного, так и искусственного происхождения [44–48]. Такие

материалы интересны тем, что могут проявлять свойства как твердых, так и

жидких или газообразных сред [49–52] в зависимости от внешних нагрузок [53–

55]. Физическая основа такого поведения гранулированных сред лежит в природе
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взаимодействия между их частицами. В отличие от молекулярных или атомных

систем, в которых частицы взаимодействуют только посредством консервативных

сил, силы, действующие в гранулированных системах, имеют диссипативную

составляющую. Так происходит потому, что частицы сами по себе являются

макроскопическими телами, имеющими макроскопически большое число

микроскопических степеней свободы. В процессе столкновения таких тел их

механическая энергия, связанная с поступательным или вращательным

движением или упругими деформациями, частично переходит в тепловую

энергию. Таким образом, для точного описания поведения гранулированных сред

необходима модель, описывающая межчастичное взаимодействие, в том числе,

силовое, с учетом упругих и диссипативных составляющих.

Упругая составляющая сил межчастичного взаимодействия была описана

более века назад в известной работе Г. Герца [56]. Он получил математически

строгий результат для сил, действующих между упругими телами в момент

контакта, в приближении малых деформаций. Выражение же для диссипативных

сил не было получено до сих пор. Существующие феноменологические теории

используют линейную (например, [57,58]) или квадратичную [59] зависимости

силы от скорости деформации. Ни одна из этих зависимостей не согласуется с

экспериментальными данными [57–60]. Попытка описать диссипативную силу из

первых принципов была предпринята в [61], но в ее основе лежало предположение

о том, что существенное значение имеет только деформация сдвига, что

накладывало существенные ограничение на область применимости результатов

работы. Первое достаточно полное описание [62] основывалось на приближении, в

рамках которого предполагается, что поле смещения в объеме сталкивающихся тел

аналогично полю смещения при статическом контакте. Найденный в [62] характер

функциональной зависимости диссипативной силы от скорости и величины

деформации был ранее предложен в работе [63] без строгого математического

вывода. В работах [64,65] выражение для диссипативной силы, полученное в [62],

было уточнено, но описание по-прежнему было не вполне верным. С физической
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точки зрения, общей особенностью работ [62,64,65] является то, что в них

вычисляются вязкие напряжения на поверхности контакта, но не учитываются

аналогичные напряжения и связанные с ними деформации в объеме.

Отметим две явные проблемы в результатах упомянутых более ранних

работ. В случае столкновения разнородных тел диссипативные силы,

действующие на первое и второе тело, оказываются различны, что противоречит

третьему закону Ньютона. Другая очевидная некорректность может быть

замечена в зависимости диссипативной силы от коэффициента Пуассона. Если

сдвиговый модуль упругости исчезающе мал по сравнению с объемным модулем

упругости, т.е. коэффициент Пуассона приближается к значению 0.5 (как,

например, для резины), диссипативная сила в работах [62,64,65] стремится к

нулю, что, очевидно, «нефизично».

Общая характеристика работы

Актуальность работы

Одним из примеров многофазной системы, динамика которой

существенным образом зависит от процессов, протекающих на границе раздела,

является система двух несмешивающихся жидкостей, в которой процесс

интенсивного парообразования происходит на поверхности контакта жидкостей и

начинается ниже температуры объемного кипения каждой из компонент [1]. Об

этом явлении можно говорить как о поверхностном кипении. Эффект понижения

температуры кипения широко используется в различных промышленных

процессах; в качестве примера можно привести перегонку с водяным паром,

позволяющую осуществить дистилляцию веществ, температура кипения которых

при атмосферном давлении выше температуры их частичного или полного

разложения. Описываемый эффект оказывает значительное влияние на условие

воспламенения жидкого топлива: воспламенение смеси керосина с водой требует

более низкой температуры, чем воспламенение чистого керосина; в
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промышленности распространено сжигание водно-мазутных эмульсий, а не

чистого мазута; горящее жидкое органическое топливо нельзя тушить водой из-за

того, что контакт горящего топлива с водой вызывает интенсивное образование

паров обоих веществ. С исследовательской точки зрения, задача о кинетическом

описании процесса парообразования в таких системах ниже температур

объемного кипения обеих компонент представляет особый интерес, поскольку не

сводится к задаче о тепло- и массопереносе и последующем обычном объемном

кипении, как в случае, если одна из компонент оказывается в итоге перегретой


[…]


2 l kl v
V gh W   

где l kW 
 — скорость рассеивания энергии,  — время образования объема пара

v
V , vv

V V   . Таким образом,

2

v l kl

h
gV W    (А.2)

Проведем оценку диссипации кинетической энергии потока
l k

W


вязкими

силами;

 1 2

vis 2

22

2

2

d d

2
d 8

2

l k l

V V

l l
l l k

H H
l V

v
v V v VfW

H

v S
V W

V



  


 






        

       

 




 

 

 

(А.3)
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Здесь v


— это скорость жидкости,
visf


— вязкие силы, действующие на единицу

объема, H — характерный пространственный масштаб неоднородности потока,

l
 и

l
 — характерные динамическая и кинематическая вязкости жидкостей.

Далее найдем соотношение между кинетической энергией течения и

механической потенциальной энергией в системе. Поднимающиеся пузырьки

пара сообщают системе механическую энергию. Стохастическая динамика

системы определяется силами поверхностного натяжения и силой тяжести. Если

для консервативной системы можно говорить о термолизации состояния, и она

находится в состоянии термодинамического равновесия, то кинетическая и

потенциальная компоненты общей энергии системы, которые соответствуют

квадратичным слагаемым в гамильтониане, должны быть равны. В случае

произвольного степенного вида слагаемых в гамильтониане, эти компоненты

энергии должны оставаться однго порядка:

l k l pg l p

W W W
  

  (А.4)

где
l pg

W


— потенциальная энергия в поле тяжести, а
l p

W


— энергия

поверхностного натяжения. Стратифицированное состояние системы с плоской

поверхностью раздела выберем за начало отсчета потенциальной энергии.

Потенциальная энергия хорошо перемешанной системы в поле тяжести

2l pg l

h
W Vg


 

где
l
 — разность плотности двух компонент. Энергия поверхностного

натяжения
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1 2

( )
l p

S
W V

V


 



      
 .

Так как между двумя слоями жидкости находится паровая прослойка,

эффективный коэффициент поверхностного натяжения равняется сумме

1 2
( )  , а не

12
 , как это было бы в случае отсутствия этой прослойки.

Объединяя (А.1)–(А.4), получаем

2

1 2(0) (0)

1 1 2 2

8 ( )
2 2

V

l l l

VQ h S h S
g Vg V

V Vn n

 
    

 
 

                         



Это выражение можно упростить:

2

2

12

2
1

V

S S
BQ

V Vk h

 

 

                      

 (А.5)

где (0) (0)

1 1 2 2
8 ( )

l l l
B n n  

 
      , а

12
k определяется из (2.21). Можно

заметить, что отношение величин первого и второго слагаемого в скобке правой

части выражения (А.5) определяется размером системы h .

Для системы вода–н-гептан, м с1 5 /( × )B   Дж и см
12 12

1 0 5
k
l k    .

Для хорошо перемешанной системы отношение 1( )S V h    . Среднее

геометрическое от этих двух величин может быть как меньше, так и больше

величины
12k
l :

1.
12

1 2( )
k

h S V l     соответствует случаю, когда доминирующую роль в

системе играет поверхностное натяжение,
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2.
12

1 2( )
k

h S V l     соответствует случаю, когда основную роль играет

действие силы тяжести.

Кубическое уравнение (А.5) пропускает только положительные решения,

вещественные для любого отношения
V

BQ  ;

1 2

2 1 3

12

( )
V

g

BS S Q
G

V V k V

 

 





                           


(А.6)

где 1 2( ) ( )
g V

S V BQ     — значение параметра ( )S V  , характерное для

систем, в которых доминирующую роль играет сила тяжести, функция

1 1( ) (6 ) ( 1)G s s R R    , 2 2 3( 27 27 1)R s s    ;

отметим асимптотические свойства: (0) 1G  и 1 3( 1) (2 )G s s   .

Выражение (А.6) позволяет оценить величину параметра ( )S V  в

зависимости от притока тепла в систему.

151

ПРИЛОЖЕНИЕ В. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧАСТИЦ В СЛОЕ ПАРА

В данном приложении будет рассмотрено распределение концентрации

частиц внутри парового слоя, образующегося на границе раздела двух жидкостей

в процессе их испарения и линейно растущего со временем.

Как показано в разделе 1.2.2, для идеально «симметричного» случая (т.е.

для случая, когда материальные параметры двух жидкостей одинаковы) задача

имеет точное решение, при котором L t , t  , а профиль концентрации

частиц внутри пара является линейным. Логично предположить, что близкое к

этому решение должно существовать и для случая, когда жидкости отличны друг

от друга. В связи с этим, будем искать решение уравнения (1.49) с граничными

условиями (1.50)–(1.53) в виде полиномиального ряда

(0)

1 1 2 2 1 2
( ) ( ) ( ( )) ( ( ))( ( ))n z t n t z L t z L t z L t …  


          (В.1)

(0)

2 2 1 1 1 2
( ) ( ) ( ( )) ( ( ))( ( ))n z t n t z L t z L t z L t …  


          ,(В.2)

и проверим, будут ли слагаемые этого ряда пропорциональны степеням

некоторого малого параметра таким образом, чтобы можно было пренебречь

всеми слагаемыми, кроме ведущего, линейного по z , слагаемого. Квадратичные

по z слагаемые умышленно сформированы таким образом, чтобы на границе слоя

они обращались в нуль. Из граничных условий (1.50)–(1.53) следует,

1 2

( ) .
L

  


  (В.3)

Уравнение (1.49) дает

22 12
2DL       (В.4)
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 11 12
2DL        (В.5)

С другой стороны, уравнения (1.54)–(1.55) принимают вид

12
1 (0)

2

( )
D

LL
n

 


   (В.6)

12
2 (0)

1

( )
D

LL
n

 


   (В.7)

Подставляя 1

1 2
( ) L     из выражения (В.3) и

i
L из (В.6) и (В.7) в

систему уравнений (В.4)–(В.5), получаем

(0) (0)2
0 2 1 2 1

(0) (0) (0) (0)

2 11 2 2 1

1
4

n n n L
O

n n n n

  


  
  

   

                       
(В.8)

Анализируя полученное выражение, можно заметить, что

1 2

0 0

( )

4 4

L L

n n

  


 

 


действительно оказывается достаточно малым, и
1 2 0

( ) n 


  может

считаться малым параметром в разложениях (В.1) и (В.2). Для кубических по z

слагаемых в разложениях (В.1) и (В.2) можно аналогичным образом показать их

малость по сравнению с квадратичными слагаемыми. Таким образом, в ведущем

порядке достаточно сохранить линейное по z слагаемое в уравнениях (В.1) и

(В.2) и пренебречь слагаемыми высших порядков.

Можно заметить, что согласно выражению (В.8), параметр  полностью

исчезает при (0) (0)

2 1 2 1
n n  

 
   и линейное решение становится точным.
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ПРИЛОЖЕНИЕ С. ВЫЧИСЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ

ПАРАМЕТРОВ ПАРОВОЙ СМЕСИ

Для начала, найдем концентрацию насыщенных паров и температуру

поверхностного кипения системы двух несмешивающихся жидкостей
*
T . Для

многих жидкостей эти параметры достаточно точно определены

экспериментальными методами, но существуют и теоретические работы,

посвящённые этому вопросу (см., например, [111]).

Будем считать, что термодинамические свойства жидкости не зависят от

температуры (это предположение справедливо, для интересующих нас диапазонов

температур), а пар является идеальным газом. Согласно [111], отношение

концентрации насыщенных паров к концентрации газа в интересующем нас

случае

B
(0)

0 0liq 00

0 0 B 0

( ) 1 1
exp

p
c

k
p

H c Tv P PPn T
Y

n P T RT k T T



                     

(С.1)

где
B
k — постоянная Больцмана, R — универсальная газовая постоянная,

vap liqp p p
c c c

 
   — разность удельных теплоемкостей газовой и жидкой фаз в

расчете на одну молекулу,
0

H — теплота парообразования на одну молекулу,

нижний индекс «0» обозначает значения, соответствующие температуре

объемного кипения
0
T при атмосферном давлении

0
P ,

liq
v — молярная доля

жидкой фазы. В интересующем нас случае,
0

P P и
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B 0 0

0 B 0

1 1
( ) exp

p
c

k
p

H c TT
Y T

T k T T



                        

(С.2)

Найдя производную ( )Y T по температуре, можно найти коэффициент 

для уравнения (1.47):

0 0

2

0 B

( )d
( )

d

p

T T

H c T TY
Y T

n T k T









 

   
   (С.3)

Таблица С.1. Молекулярные свойства воды и н-гептана

0
/ [K]

B
H k

4892 3821

/
p B
c k 5.00 7.86

][Åd 2.70 6.66

кг25[10 ]m 
0.2992 1.664

Используя данные из таблицы 1.1 и таблицы С.1, можно найти

концентрацию насыщенных паров для воды и н-гептана. На рисунке С.1

построены зависимости
2H O

( )Y T ,
7 16C H

( )Y T и сумма
2 7 16C HH O

Y Y . Эта сумма

пересекает единицу при температуре T

; численное решение уравнения

2 7 16H O C H

( ) ( ) 1Y T Y T
 

 

дает
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351 71K 78 56 CT

     ,

2

(0)

H O 0
( ) 0 446n T n


  ,

7 16

(0)

C H 0
( ) 0 554n T n


  ,

2

1

H O 0
0 0180Kn    ,

7 16

1

C H 0
0 0177 Kn    .

Рисунок С.1. Зависимость параметра (0)

0
/Y n n от температуры для воды

(красная линия) и н-гептана (синяя линия). Сплошной черной линией
построена сумма этих параметров.

Найдем транспортные коэффициенты
12
( )D T


и

12
( )T


. Для их нахождения

можно воспользоваться кинетической теорией Чепмена–Энскога для однородных

газов [111]. Первое приближение Чепмена–Энскога для коэффициента диффузии

12
D не зависит от концентрации компонент:
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 B 0
12 02

1 2 B0 12

3 1 1

28

k T P
D n

m m k Tn d 

         
(С.4)

Здесь
j

m — масса молекулы; 2

12
d — поперечное сечение рассеяния (для газа,

состоящего из упругих сфер,
j
d — это диаметр сферы), с хорошей точностью

12 1 2
( ) 2d d d   , где 2

j
d — поперечное сечение рассеяния при взаимных

столкновениях частиц типа j .

В соответствии с [113], вязкость смеси идеальных газов может быть найдена

по формуле

1
12 1 2 1 4 2

2 1 1 2 2 1

1 2

1 2

2

1 2 1 4 2

1 2 2 1 1 2

1 2

2 1

( )[1 ( ) ( ) ]
1

(4 2)[1 ( )]

( )[1 ( ) ( ) ]

1
(4 2)[1 ( )]

n n m m

m m

n n m m

m m




 



 

 



 



 
   


  

 
   


  

(С.5)

где
j
 — динамическая вязкость j -го газа при атмосферном давлении. При

температуре T

, (0)

j j
n n . Динамическая вязкость однокомпонентного газа, в

свою очередь, может быть найдена из теории Чепмена–Энскога [113]:

B

1 2 2

B 12

5
1 02513

16 ( )

j

j

j

m k T

d k T



 

  
 

(С.6)
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где геометрический параметр


 имеет порядок 1 и характеризует межчастичные

взаимодействия в момент столкновения,
12
 характеризует энергию мечастичного

взаимодействия.

Используя выражения (С.4)–(С.6) и данные таблицы С.1, для воды и н-

гептана при T T


 получаем

м с5 2

12
( ) 1 20 10D T 


    и Па с5

12
( ) 0 59 10T 


    .