УТВЕРЖДАЮ

Зам. директора

ФГБНУ «Федеральный научный центр
Институт прикладной физики РАН»,

член-корреспондент РАН

Евгений Анатольевич Мареев

«___» ___ октября ___ 2016 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр Институт прикладной физики РАН» на диссертационную работу *Анастасии Владимировны Пименовой* «Динамика несмешивающихся текучих сред с деформируемой поверхностью раздела», представленную на соискание ученой степени *кандидата физико-математических наук* по специальности 01.02.05 — Механика жидкости, газа и плазмы

Кандидатская диссертация Анастасии Владимировны Пименовой посвящена исследованию ряда задач механики двухфазных систем в случаях, когда их поведение решающим образом определяется процессами на границе раздела между фазами, и эта граница является деформируемой. Явления поверхностного кипения в системах несмешивающихся жидкостей или жидкостей часто встречаются в технологических процессах, используемых в металлургии, топливно-энергетической и химической промышленности. Вибрационные воздействия известны как эффективный способ управления устойчивостью и динамикой конфигураций поверхностей раздела жидкостей с отличающимися плотностями. Прежнее математическое описание поведения границы раздела между двумя слоями вязких жидкостей в поле горизонтальных вибраций позволяло получать квазистационарные конфигурации, но не отслеживать их динамику. Применительно к задаче о вязкой силе, возникающей при динамическом контакте вязкоупругих тел, следует отметить, что именно она определяет потери энергии при столкновении двух тел, а, следовательно, будет важна для развития кинетического описания гранулированных газов и жидкостей. Прежний подход к вычислению этой силы нуждался в уточнении, о чем свидетельствовали результаты анализа в предельных случаях. Поэтому тема диссертации Пименовой является **актуальной и практически значимой**. Ее **научная новизна** связана с построением физической и математической

модели динамики двухфазных систем несмешивающихся сред, когда она определяется процессами на деформируемой поверхности раздела.

Диссертация изложена на 157 страницах, состоит из введения, четырех оригинальных глав, и заключения. Во **введении** даются общая характеристика работы и обзор литературы. **Первая глава** диссертации посвящена исследованию процесса поверхностного кипения в системе двух несмешивающихся жидкостей ниже температуры объемного кипения обеих компонент. Задача о росте и срыве парового слоя решается сначала для случая близких свойств жидкостей, а затем для общего случая жидкостей с отличающимися параметрами. На основе этих результатов строятся математические модели динамики макроскопических параметров системы и устанавливаются зависимости между ними в статистически стационарных случаях.

Во **второй главе** рассматриваются задача о срыве парового слоя для случая стратифицированной системы — а именно, исследуется скорость развития неустойчивости парового слоя между двумя слоями жидкостей. Показывается согласие между результатами теории и экспериментальными наблюдениями.

В **третьей главе** исследуется осредненная динамика границы раздела между двумя слоями невязких несмешивающихся жидкостей в поле высокочастотных горизонтальных вибраций. Выводятся уравнения динамики длинных волн. Полученные уравнения оказывается полностью интегрируемым, что позволяет исчерпывающе описать динамику длинных волн в системе.

В **четвертой главе** решается задача о динамическом контакте вязкоупругих тел в квазистатическом приближении. Развивается подход, позволяющий явно вычислять поверхностные деформации и напряжения, возникающие при наличии объемной силы. С применением этого подхода для задачи о динамическом контакте строится разложение по малому параметру, которое позволяет осуществить вычисление вязкой компоненты силы.

В **заключении** диссертант формулирует основные результаты проведенных исследований.

Представляется важным отметить следующие важные моменты:

- Для обоснования интереса к задачам первой и второй глав предложены и проведены демонстрационные эксперименты, показавшие, в каких ситуациях реализуются именно рассматриваемые условия, и что эти условия являются естественными, а не экзотическими.
- Выведены уравнения динамики границы раздела между невязкими несмешивающимися жидкостями в поле высокочастотных горизонтальных вибраций. Полученные

уравнения типа Буссинеска позволяют исследовать солитонную динамику волн, в частности, модную сейчас солитонную турбулентность. Эти уравнения Буссинеска отличаются от известных в теории мелкой воды и обладают рядом новых свойств, касающихся устойчивости солитонов в зависимости от амплитуды. Эта часть работы очень интересна и важна для нелинейной теории волновых движений.

- В литературе, посвященной динамике гранулярных сред, широко известен результат вычисления диссипативной компоненты силы при динамическом контакте вязкоупругих тел. В четвертой главе эта сила вычисляется строго, что позволяет понять, как и почему следует скорректировать более ранний результат.

По содержанию диссертации можно сделать следующие замечания:

- В первой главе для случая пары жидкостей с близкими значениями параметров присутствуют разделы 1.2.4 «Парообразование при постоянном притоке тепла» и 1.2.5 «Динамика остывания системы в отсутствие притока тепла», в то время, как для более общего случая произвольных жидкостей присутствует только раздел 1.3.5 «Парообразование при постоянном притоке тепла». На первый взгляд, вопрос об остывании системы следовало бы обсудить и в этом случае.
- На стр. 90 в диссертации имеется неудачная формулировка: *«В экспериментальных работах Вольфа было показано, что вязкие пограничные слои на 1–2 порядка тоньше, чем слои жидкостей, поэтому задачу можно рассматривать в приближении невязких жидкостей»*. Уместнее было бы написать, что упомянутым экспериментам хорошо соответствует приближение невязких жидкостей. Это утверждение следовало бы сопровождать конкретными количественными оценками в тексте диссертации.
- В тексте диссертации встречается небольшое число опечаток.

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку диссертации. За результатами прослеживается большая систематическая работа, проведенная на высоком научном уровне.

Подводя итоги, стоит сказать, что диссертационная работа А. В. Пименовой является законченной научно-исследовательской работой, в которой развито теоретическое описание явления поверхностного кипения в системе несмешивающихся жидкостей ниже температуры объемного кипения компонент. Исследована задача о скорости развития неустойчивости тонкого горизонтального парового слоя между двумя слоями жидкости. Выведены и исследованы уравнения динамики волн на границе раздела двух невязких жидкостей в поле горизонтальных вибраций. Аналитически решена задача

о вязкой силе, возникающей при столкновении вязкоупругих тел выпуклой формы в квазистатическом приближении.

Текст диссертации и автореферата написан ясным научным языком. Автореферат правильно отражает содержание диссертации. Работа докладывалась на многих конференциях российского и международного уровня. Основные результаты опубликованы. Особенно хочется отметить публикации в престижных журналах; ЖЭТФ, Physical Review E, Europhysics Letters и European Physical Journal E.

Результаты диссертации могут быть использованы в академических организациях Российской академии наук, а также прикладных технологических организациях.

Диссертационная работа **«Динамика несмешивающихся текучих сред с деформируемой поверхностью раздела»** имеет важное научное и прикладное значение, она удовлетворяет всем требованиям Положения «О присуждении ученых степеней», а ее автор **Анастасия Владимировна Пименова заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук** по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Отзыв составлен 18 октября 2016 г. и утвержден на заседании Ученого Совета Отделения геофизических исследований Федерального научного центра Институт прикладной физики РАН 20 октября 2016 г. (протокол № 7).

Отзыв составили:

доктор физико - математических наук, профессор,
главный научный сотрудник
E-mail: pelinovsky@hydro.appl.sci-nnov.ru

Ефим Наумович Пелиновский

доктор физико – математических наук,
ведущий научный сотрудник
Email: tata@hydro.appl.sci-nnov.ru

Татьяна Георгиевна Галипова

Тел.: 831-4164839

20 октября 2016 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр Институт прикладной физики РАН»
603950, г. Нижний Новгород, ГСП-120 ул. Ульянова 46.
E-mail: dir@appl.sci-nnov.ru
<http://www.ipfran.ru>